
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

autorizada pelo Processo nº 2017/362287, para exercer o 
emprego de Técnico em Administração e Finanças, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período fi cando lotado na Coordenadoria de Administração 
e Finanças/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0579/2017– 20.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.12.2017, o Tecnólogo em Gestão 
Ambiental – FRANCISCO DA SILVA NUNES, contratação 
autorizada pelo Processo nº 2017/362287, para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período fi cando 
lotado no Escritório Local de São Miguel do Guamá/Regional de 
São Miguel do Guamá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0580/2017– 20.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.12.2017, o Engenheiro Agrônomo 
– PAULO CÉSAR FERREIRA SENA, contratação autorizada 
pelo Processo nº 2017/362287, para exercer o emprego de 
Extensionista Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período fi cando lotado 
na Coordenadoria Técnica/COTEC.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0581/2017– 20.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.12.2017, a Advogada – RAFAELA 
RIOS ALVES LEITE, contratação autorizada pelo Processo nº 
2017/362287, para exercer o emprego de Advogada, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período fi cando lotada na Assessoria Jurídica.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 249965

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0313/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, a Extensionista Rural I MARIA DAS MERCÊS 
NASCIMENTO MONTEIRO - Matrícula nº 5044227/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 
01/03/2008 à 28/02/2013, que será gozado no período de 
01.12.2017 à 30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0314/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I ALCIR RODRIGUES 
BORGES - Matrícula nº 5832802/2, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 18/01/2012 
à 17/01/2017, que será gozado no período de 01.12.2017 à 
30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0315/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração LUIZ ALVES DE 
FIGUEIREDO - Matrícula nº 3172759/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 12/03/2010 
à 11/03/2015, que será gozado no período de 01.12.2017 à 
30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0316/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração ANTÔNIO 
GILVANDRO DE FRANÇA CAMPÊLO - Matrícula nº 3171450/1, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 
01/08/2008 à 31/07/2013, que será gozado no período de 
01.12.2017 à 30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0317/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, a Extensionista Rural I DELMARIA DIAS 
ALBUQUERQUE - Matrícula nº 3173704/3, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao qüinqüênio: 10/10/2009 
à 09/10/2014, que será gozado no período de 01.12.2017 à 
30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0318/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I IDVALDO GAMBÔA DO 
RÊGO - Matrícula nº 265497/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(1º) mês relativo ao qüinqüênio: 14/08/2012 à 13/08/2017, que 

será gozado no período de 01.12.2017 à 30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0319/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, a Extensionista Social II MARIA HILMA DA 
SILVA GURJÃO - Matrícula nº 3171388/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 01/08/2008 
à 31/07/2013, que será gozado no período de 01.12.2017 à 
30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0320/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, ao Técnico de Recursos Humanos JAMERSON 
MONTEIRO RODRIGUES VIANA - Matrícula nº 5841380/3, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 
01/12/2011 à 30/11/2016, que será gozado no período de 
01.12.2017 à 30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0322/2017– 30.10.2017.
C O N C E D E R, a Extensionista Social Il MARIA DE FÁTIMA 
MONTEIRO DE SOUZA- Matrícula nº 3175227/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao qüinqüênio: 03/11/2010 
à 02/11/2015, que será gozado no período de 01.12.2017 à 
30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0323/2017– 09.11.2017.
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração VANESSA 
JUSCIVANNE DOS SANTOS FELEOL- Matrícula nº 54197828/1, 
de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) 
mês relativo ao qüinqüênio: 04/05/2011 à 30/06/2016, que 
serão gozados no período de 01.12.2017 à 29.01.2018.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0324/2017– 09.11.2017.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l UBIRATAN DE PINA- 
Matrícula nº 57175468/1, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio 
(2º e 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 31/10/2011 à 30/10/2016, 
que serão gozados no período de 01.12.2017 à 29.01.2018.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0325/2017– 13.11.2017.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural Il ELIAS DOS SANTOS 
MELO- Matrícula nº 57223875/1 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(2º) mês relativo ao qüinqüênio: 18/01/2010 à 17/01/2015, que 
será gozado no período de 01.12.2017 à 30.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0326/2017– 17.11.2017.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l FERNANDO FERREIRA 
DE SOUSA- Matrícula nº 3177793/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (2º) mês relativo ao qüinqüênio: 01/03/2010 
à 28/02/2015, que será gozado no período de 01.12.2017 à 
30.12.2017.

Protocolo: 249904

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 337/2017

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 243541, DE 01/11/2017
ONDE SE LÊ:PROJETO ATIVIDADE 8502-C;
 LEIA SE:PROJETO ATIVIDADE 8505-C
ORDENADOR:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 249125
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 341/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 243548, DE 01/11/2017
ONDE SE LÊ:PROJETO ATIVIDADE 8502-C;
 LEIA SE:PROJETO ATIVIDADE 8505-C
ORDENADOR:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 249134

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 023/2017

Data de Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade 
a congregação de esforços para a implementação de ações do 
Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural – PROATER, 
executado pela EMATER-PARÁ, no Estado do Pará, visando 
contribuir para a promoção do desenvolvimento rural sustentável 
no município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM – Pará. A EMATER-
PARÁ desenvolverá a ação observada às políticas e diretrizes 
dos Governos Federal, Estadual e Municipal, de comum acordo e 
participação da PREFEITURA, visando a melhoria das condições 

econômicas, ambientais e sociais de sua população rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER/PA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM - PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 250058

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 369/2017: 
BENEFICIÁRIO: GEISA MENESES BONFIM MARTINS; MA-
TRÍCULA: 57214517; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO CONVÊ-
NIO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
001/20016, META Nº4 APOIO ADMINISTRATIVO), ENTRE 
A EMATER-PA E IDEFLOR-BIO;PROGRAMA:1437;PROJETO 
A T I V I D A D E : 6 7 8 4 - C ; F O N T E : 0 6 5 6 ; E L E M E N T O 
DE DESPESA;339030=R$800,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:29/12/;COMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248860
PORTARIA DIÁRIA Nº039/2017 NOME: RYAN ANDERSON 
PINHEIRO CARNEIRO; MATRICULA: 57210192;FUNÇÃO: 
EXT. RURAL II; PROG:1449;PROJ ATIVIDADE:8502; 
FONTE:0261;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 
DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 
4.000,00; MUNICÍPIO: BELÉM-L; ORDENADOR: MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo: 249929
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 370/2017: 
BENEFICIÁRIO: PAULO CELESTINO RIBEIRO; MATRÍCULA: 
3173437; FUNÇÃO: OPERADOR DE RÁDIO; OBJETIVO: SUPRI-
MENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM EXECUÇÃO 
DE ATIVIDADES DO CONVÊNIO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA E FINANCEIRA 001/20016, META Nº2 (DIA DE CAMPO), EN-
TRE A EMATER-PA E IDEFLOR-BIO;PROGRAMA:1437;PROJETO 
ATIVIDADE:6784-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE DESPES
A;339030=R$1.100,00;339039=R$1.400,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:29/12/;COMPROVAÇÃO:15 DIAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248896

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº 013/2017
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM
OBJETO: O bem objeto da presente Cessão será utilizado 
exclusivamente a execução dos Programas de Assistência 
Técnica e Extensão Rural executados no Município descritos no 
TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 023/2017, 
assinado entre EMATER-PARÁ e PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM-PA, não podendo ter a sua fi nalidade 
desviada mesmo que a serviço da CESSIONÁRIA.

Quant Veículo Placa RENAVAM N.º Chassi
01 FORD RANGER NSV-8346 231915900 8AFER13P8BJ336107
02 MOTOR DE POLPA DE 25 HP – RGM Nº 10622  

VIGÊNCIA:HUM ANO,  A PARTIR DA DATA DAS  ASSINATURAS.
FORO: Comarca de Marituba – PA, para dirimir dúvidas ou exigir 
o cumprimento deste Contrato.
DATA DAS ASSINATURAS: 01/08/2017
ASSINATURAS:
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente em exercício da EMATER-PA
 Cedente
PAULO ELSON DA SILVA E SILVA
Prefeito Municipal de São Domingos do Capim
Cessionário

Protocolo: 250063

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 082/2017
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa;


